A meno che non diciamo che Dio 'non è': che 'non' è un 'ente'. Potremmo cioè dire di Dio che 'non è'. Ma qui che 'non è' come viene predicato? Che 'è' significa o che 'è sostanza' o che 'è accidente'. Dunque che 'non è' deve ugualmente significare o che 'non è sostanza' o che 'non è accidente'. Ora certamente Dio non è accidente, ma questo è ovvio. Il problema dunque è che Dio 'non è sostanza'. Dire Dio 'non è' equivale qui a Dio 'non è sostanza'. Si è ripresentato però ora il problema precedente (di *De Trin.* 5,7,8): ancora predichiamo (pur 'negando') circa Dio 'secondo un genere di predicamento'.

La situazione quindi non cambia, e il problema è inaggirabile in questo modo.

Non è dunque facile eccedere la logica categoriale: né enunciando che Dio 'non è sostanza', né enunciando semplicemente che Dio 'non è'.

Ancora, proviamo a dire: 'Dio non è'. 'È', qui, o si predica *simpliciter* (univocamente) o *multipliciter* (equivocamente). Se si predica *simpliciter*, è un genere. Se si predica *multipliciter*, ha molti significati (ci sono molti generi). Vediamo entrambe le possibilità:

a) se *simpliciter* (se 'ente' è un genere): quando diciamo che Dio 'non è', dovremmo negare secondo questo genere dell' 'ente'. Il problema dunque persiste.

b) se *multipliciter* (polivocità dei significati di 'ente'): quando diciamo che Dio 'non è', secondo quale dei molti significati lo diciamo? Come si vede il problema persiste anche qui.

In breve. Non è facile negare che Dio è, senza negare secondo un qualche genere di predicamento; non è facile dire che Dio 'non è', senza rimanere presi nella logica categoriale. O senza che la negazione sia secondo un qualche genere.

Ancora, diciamo: Dio 'non è'. Ma 'è' (secondo la logica categoriale) significa o 'sostanza' o 'accidente'. Dunque Dio 'non è' significa o 'non è sostanza' o 'non è accidente'. Perciò (come prima) è comunque una negazione secondo un genere di predicamento. Non si eccede facilmente la logica categoriale.

O diciamo che 'ente' si predica in modo 'univoco': è dunque un genere (generalissimo). Anche qui però: 'Dio non è', è una negazione secondo il genere.

Ripetiamo. 'Ente' o si dice univocamente ('ente' è allora un genere generalissimo) o si dice equivocamente ('ente' allora è 'sostanza' o è 'qualità', 'quantità', 'relazione' ecc.). Se si dice univocamente, 'Dio non è' è una negazione secondo il genere dell' 'ente'. Se invece si dice equivocamente, 'Dio non è' significa o 'Dio non è sostanza' o 'Dio non è qualità', né 'quantità', 'relazione', ecc.; ed è comunque una negazione secondo qualche genere di predicamento. Non si esce da questa regola (comunque si dica 'ente', o 'che è'): 'con la particella negativa (*particula negativa*) soltanto (*tantum*) si nega (*negatur*) ciò che senza questa particella veniva affermato (*aiebatur*'); e: 'non c'è alcun genere di predicamento (*nullum praedicamenti genus est*) secondo il quale (*secundum quod*) vogliamo affermare qualcosa (*aliquid aire volumus*), senza che (*nisi ut*) siamo costretti (*convincamur*) a negare (*negare*) secondo lo stesso predicamento (*secundum idipsum praedicamentum*) se avremmo preposto (*si praeponere voluerimus*) la particella negativa (*particula negativa*'); ed ancora: 'con l'aggiunta della particella negativa non si recede (*non receditur*) dal predicamento (*a praedicamento*)'. (Cfr. *De Trin.* 5,7,8).